
Kārtība, kādā valsts augstākās amatpersonas 

apziņojamas valsts apdraudējuma gadījumā 

un par ārkārtas notikumiem valstī
(Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra instrukciju Nr.16)



Apziņojamo amatpersonu saraksta 

izveidošana, uzturēšana

• KVPS nodrošina:

– saraksta izveidošanu un uzturēšanu

– nodošanu Ministru prezidenta birojam, Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestam, Valsts policijai un Nacionālajiem bruņotajiem 

spēkiem (turpmāk - apziņotāji)

– kontaktpersonu saraksta izveidošanu

– sadarbību ar amatpersonām un kontaktpersonām

• Kontaktpersona nodrošina:

– amatpersonas kontaktinformācijas iesniegšanu KVPS

– citu amatpersonu kontaktinformācijas sniegšanu pēc pieprasījuma

– ziņu sniegšanas savlaicīgumu un patiesumu

• Valsts kanceleja:

– par Ministru prezidenta vai ministra aizvietošanu nekavējoties informē 

KVPS



Apziņošanas kārtība valsts apdraudējuma 

gadījumā

• Lēmumu pieņem Ministru prezidents

• Apziņošanu veic VUGD (var piesaistīt VP un NBS) Ministru prezidenta 

biroja vadītāja vai KVPS vadītājā uzdevumā

• Apziņotāji apziņošanu fiksē un var izmantot šādus apziņošanas veidus:

– nosūtot īsziņu uz mobilo tālruni

– ar balss zvanu uz mobilo tālruni, darba tālruni vai mājas tālruni

– nosūtot ziņu uz e-pastu vai citiem elektroniskiem sakariem

– izmantojot citu apziņošanas veidu (piemēram, ar kurjeru)

• Apziņojamās amatpersonas:

– nodrošina, lai, izmantojot sakaru līdzekļus, ar tām būtu iespējams sazināties 

24 stundas diennaktī

– saņemot tālruņa zvanu vai īsziņu no apziņotāja, atbild uz tālruņa zvanu vai ar 

atbildes īsziņu paziņo par īsziņas saņemšanu

– nodrošina, lai tiktu izstrādāta apziņošanas kārtība iestādē un padotībā esošajās 

iestādēs un struktūrvienībās



Ziņošanas kārtība par ārkārtas notikumiem

• Amatpersonas informē Ministru prezidentu par ārkārtas notikumiem 
pārvaldāmajā nozarē (jomā) valstī vai ārpus tās, kuri var izraisīt negatīvu 
sabiedrības rezonansi valsts vai starptautiskā mērogā un atbilst šādiem 
apstākļiem:
– ārkārtas notikums saistīts ar nozīmīgiem cilvēku upuriem

– katastrofa vai noziedzīgs nodarījums radījuši būtiskus zaudējumus; 

– ārkārtas notikums saistīts ar apdraudējumu videi, cilvēku veselībai vai drošībai 
un kārtībai vietējā vai reģionālā mērogā;

– ārkārtas notikums būtiski ietekmē nozares darbību, un tā izraisīto seku 
likvidēšanā iesaistītas divas vai vairākas ministrijas;

– valstī notikusi katastrofa vai avārija, un par to ir paziņots starptautiskai 
institūcijai;

– starptautiska institūcija vai ārvalsts sniegusi informāciju par krīzes (konflikta) 
situāciju vai katastrofu, kas rada draudus nacionālajai drošībai vai Latvijas 
interesēm

• amatpersonas izvērtē notikuma nozīmīgumu un, ja nepieciešams, informē 
Ministru prezidentu, norādot notikuma apstākļus, aktuālo situāciju un 
atbildīgo institūciju



Instrukcijas izpildes gaita

• Kontaktpersonu saraksts sagatavots 2010.gada oktobrī

• Amatpersonu saraksta izveidošana aizņēma 17 dienas 

(08.11.2010 – 25.11.2010)

• KVPS un apziņotāji regulāri saņem Valsts kancelejas sniegto 

informāciju par Ministru prezidenta vai ministra aizvietošanu 

• KVPS amatpersonām nosūtījis Ministru prezidenta biroja, 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts policijas un 

Nacionālo bruņoto spēku kontaktinformāciju

• Apziņošana valsts apdraudējuma gadījumā, kā arī ziņošana par 

ārkārtas notikumiem nav notikusi


	Slide 1: Kārtība, kādā valsts augstākās amatpersonas apziņojamas valsts apdraudējuma gadījumā un par ārkārtas notikumiem valstī (Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra instrukciju Nr.16)
	Slide 2: Apziņojamo amatpersonu saraksta izveidošana, uzturēšana 
	Slide 3: Apziņošanas kārtība valsts apdraudējuma gadījumā
	Slide 4: Ziņošanas kārtība par ārkārtas notikumiem 
	Slide 5: Instrukcijas izpildes gaita

